
 

 

1 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANTA MARGHERITA” 

 
Via Pozzo - 98142 Giampilieri Superiore (ME) 

 Tel. 090/3695987  
C. F. 97110520836 - Cod. Mecc. MEIC8AD002 – 

e-mail: meic8AD002@istruzione.it - 
meic8ad002@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. N. ………..del …….. 

 
 

All’Albo On Line – Amm. Trasparente 
  

Agli atti del fascicolo di cui alla Circolare attuativa 1/2023 prot. 1007 del 31/01/2023  
Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia 

 

DETERMINA a CONTRARRE 
Ai sensi dell’art.32.co. 2 lettera a) del D.lgs.50/16, per l’individuazione di figure tecniche per incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
previsti dall’art.157 d.lgs.50/16 

 

Oggetto: Determina a contrarre per Appalto di Servizi Tecnici di cui all’art. 32.co. 2 lettera a) del D.lgs.50/16 a valere sulla 
CIRCOLARE 1/2023 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia prot. 1007 del 31/01/2023 - 
Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici. Circolare 
attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per l’annualità 2023 
 
per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva (Direzione Lavori , Coordinamento in fase di progettazione e 
di esecuzione, Contabilità, CRE/collaudo) per i lavori di sostituzione degli infissi, presso la scuola dell’infanzia e 
primaria “Briga Marina”, sita in Messina, Via Nazionale , Briga Marina 

CIG: Z353A9E7A1 
Il Dirigente Scolastico/RUP 

 
Vista la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica", all'art. 3 (Competenze degli enti locali), prevede che: "In 
attuazione dell'art. 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 1990, n. 142 provvedono alla realizzazione, a/la fornitura e a/la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e medie; b) 
le province, per quelli da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, 
di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative statali” 
Vista la L.R. 08.05.2018 n.8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di Stabilita regionale, all'art. l0 - Interventi 
per l'Istruzione e l'Edilizia scolastica, al comma 3 recita: "l 'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale è 
autorizzato a finanziare interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici";  
 
VISTA la L.R. 11/01/2023, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2023” ha stanziato la 
somma di €. 850.000,00 per l’esercizio 2023, per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 
scolastici pubblici. Al soddisfacimento del fabbisogno espresso dagli enti e dagli istituti si potrà far fronte anche con le risorse, se 
disponibili, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 06 settembre 2022.  
 

VISTA la Circolare attuativa 1/2023 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia prot. 1007 del 31/01/2023, 

mirante a finanziare, in via sostitutiva, gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria, richiesti dagli Enti locali proprietari o 
dalle istituzioni scolastiche, per la rimozione di rischi imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, volti a 
garantire la continuità dell'attività scolastica, la pubblica incolumità, l'igiene e la sicurezza dell'edificio. 
 

mailto:meic8AD002@istruzione.it
mailto:meic8ad002@pec.istruzione.it




 

 

2 

 

Circolare attuativa, al fine di finanziare, in via sostitutiva, gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria, richiesti dagli Enti locali proprietari o dalle istituzioni scolastiche, per la rimozione di rischi imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, volti a garantire la continuità 
dell'attività scolastica, la pubblica incolumità, l'igiene e la sicurezza dell'edificio. 
 

RITENUTO indispensabile produrre apposito progetto (livello esecutivo, immediatamente cantierabile) che, previa approvazione in 
linea tecnica (corredata di tutti i visti e/pareri previsti per Legge), dovrà essere approvata in linea amministrativa con atto 
deliberativo di Giunta o dell’Organo di governo scolastico.; 

 
RITENUTO di dover attingere alle risorse professionali tecniche utili previste dall’art.157 d.lgs.50/16 per le attività di progettazione  
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 
 
 

CONSIDERATO che non è possibile procedere ad incarichi interni per la progettazione in quanto questa Istituzione Scolastica non 
ha un ufficio tecnico preposto e che, dunque, il personale docente è estraneo, per CCNL comparto scuola, agli incentivi per la 
progettazione ma potrebbe attingere agli incentivi stanziati dal Piano di intervento ammesso a finanziamento solo per eventuali 
attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 
delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP;  
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.24 c.1 lett.c), i servizi tecnici sono prestati “dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni 
di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge” e che dunque ai sensi del combinato disposto art. dall’art.39 comma 
4 del D.I. 129/2018 e dell’art.11 c.4 bis della L.241/90  in presenza di un interesse qualificato l’ente locale è stato interrogato circa la 
partecipazione attiva inerente la redazione del progetto di esecutivo e che lo stesso, ad opera del dirigente con nota prot.n.49097 
del 22/02/2023 ha manifestato impossibilità partecipativa liberando l’istituzione scolastica ad avvalersi dei soggetti di cui all’art.46 
del d.lgs.50/16; 
 

CONSIDERATA che per le attività previste dal codice in tema di approvvigionamenti potrebbe rendersi necessario individuare un 
tecnico per la redazione del “certificato di regolare esecuzione”, se compito non incluso nel novero delle attività previste e, nel caso 
di forniture e servizi verbale di “verifica conformità” ex. art.102 del d.lgs.50/16 e che, ai sensi del comma 6 secondo periodo “il 
compenso spettante per l'attività di verifica è contenuta, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 e che potrebbe coincidere con il progettista nonché D.L., mentre se ricadente nella figura esterna da individuare il 
compenso è determinato secondo la base d’asta indicata nel presente nei limiti di cui al DM 2016; 
 

VISTA la nomina del RUP prot. 3733 del 30/03/2023.,  che vede assegnare in capo al Dirigente Scolastico prof.ssa Fulvia Ferlito, tale 
funzione in quanto unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare compreso gli atti esecutivi che impegnano 
la spesa, ai sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e comma 6 art.31 d.lgs.50/16; 
 

RISERVANDOSI la possibilità di reclutare personale con competenze tecniche specialistiche per le fasi propedeutiche alla 
progettazione, assistenza specifica sul procedimento amministrativo, assistenza su acquisti di beni e servizi anche con mezzi 
telematici, attività di verifica e controllo delle attrezzature e della verifica circa la conformità ex.DM 81/08, a supporto del RUP 
ex.art.31 co.9 del d.lgs.50/16, previa indagine di mercato/richiesta di preventivi a diversi professionisti per tipologie di servizi da 
garantire; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.157 co.3 è vietato l'affidamento di attività di progettazione, direzione lavori, di direzione 
dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
collaudo, indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal 
presente codice e che dunque si procederà all’affidamento di Appalto di Servizi Tecnici; 
 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108/2021 che ha coordinato il D.lgs.50/16 per gli affidamenti fino al mese di giungo 2023; 
 
VISTO l’art.106 del d.lgs. 50/16 che prevede la Modifica di contratti durante il periodo di efficacia purchè tutte le condizioni siano 
previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, considerato che la modifica del valore del contratto 
è sotto le soglie di cui all’art 35; considerato che nessuna delle condizioni ostative di cui al comma 4 è presente; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.23 co.12 del D. Lgs 50/16, è auspicabile che le diverse progettazione vengano svolte dal medesimo 
soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento e ai sensi dell'art.106 co.1 le modifiche ai contratti sono ammissibili 
alla sola condizione che preventivamente ne vengano chiariti termini e modalità, l'affidamento verterà prima sulla progettazione 
esecutiva, riconoscendo un incarico pari a quello posto a base d'asta al netto del ribasso (oltre oneri fiscali e previdenziali) ed in caso 
di approvazione del progetto "verrà esteso l'incarico" e verrà disposto ulteriore atto integrativo al precedente affidamento con il quale 
si riconosce la parcella per la direzione dei lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione al netto del ribasso presentato in 
gara. 
 
RITENUTO opportuno per ovvie motivazioni  di continuità progettuale estendere eventualmente all’incaricato progettista di livello 
esecutivo, l’affidamento sino al riconoscimento della parcella per la Direzione Lavori,  Contabilità, .Certificato Regolare Esecuzione 
 
CONSIDERATO che per la Istituzione Scolastica, l'importo massimo complessivo ammesso a finanziamento regionale, per singolo 
intervento, è pari ad €. 30.000,00 per lavori e somme a disposizione, fatte salve eventuali ulteriori somme necessarie alla 
realizzazione dell'intervento, che saranno poste/ a carico del Bilancio dell'Ente locale proprietario, a mezzo di apposito atto di 
impegno amministrativo contabile (Delibera dell’organo di amministrazione dell’Ente); 
 



 

 

3 

 

CONSIDERATO che l’importo della spesa stimato per la realizzazione dei predetti servizi di ingegneria ed architettura - determinato 
ai sensi del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, art.32.co. 2 lettera a) (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del 
Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 è pari a € 4.200,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 
 
DATO atto che le risorse economiche per l'incarico della sola progettazione esecutiva, necessaria alla presentazione ,da parte 
della Istituzione Scolastica, dell’istanza di accesso al finanziamento è pari a 1.500,00 €, oltre oneri fiscali e previdenziali, e che 
tale suddetto importo grava all'interno del bilancio scolastico nel P.A./2023, approvato con delibera del CDI n. 2 del 08/02/2023  
giusto aggregato di spesa in Uscita A01/2. In caso di approvazione del progetto da parte degli uffici competenti e di 
conseguente ammissione a finanziamento a valere sulla Circolare 1/23,  l'intero compenso, comprensivo anche di quello 
relativo alla progettazione esecutiva, come da Q.E. sotto riportato, graverà sullo stanziamento con successivo atto di 
accertamento delle somme e dovuto impegno di spesa; 
 
 

    

Tipologia di 
attrezzatura/bene 

Descrizione prodotto Q 

Costo 
Unitario 
Stimato 
al netto 
dell'Iva  

  Costo TOT  

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI          

 1 LAVORI   Importo complessivo lavori 1             19.290,00   

    Totale lavori              19.290,00         19.290,00  

 2 SICUREZZA      

   
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1               823,10 €   

 3 IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO/          18.466,90     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTARZIONE      

B)    SPESE PER IVA       

 1   IVA sui lavori 22%   1            4.243,80 €   

C) SPESE TECNICHE E INCENTIVI       

 
1 Progettazione Esecutiva e PSC 1          1.500,00 €   

    Progettazione Es. e PSC            1.500,00 €   

 
2 

Direzione Lavori, Contabilità e C.S.E.  1          2.500,00 €   

    Importo   Dir. Lav. e CSE            2.500,00 €   

 
3 Compenso  D.S/R.U.P. (0,80*2% di A) 1             308,64 €   

    Importo totale D.S./R.U.P.               308,64 €   

  C)  Totale spese tecniche e incentivi          4.308,64 €   

D)    COLLAUDO          

 
1  Collaudo - Certificato di Regolarità Esecutiva 1              200,00 €   

  D)  Totale spese CRE             200,00 €   

E) PUBBBLICITA' ED IMPREVISTI        



 

 

4 

 

 1  Pubblicità   1               50,00 €   

 2 Imprevisti   ≤5%   1               46,96 €   

  E)  Totale Imprevisti e pubblicità               96,96 €   

F) PER SPESE GENERALI        

 1  Oneri conferimento discarica 1             119,06 €   

 2 Personale interno alla scuola: D.S.G.A. /REO 10    24,55 €            245,50 €   

 3 Personale interno alla scuola: Assistenti Amministrativi 8    19,24 €            153,92 €   

 4 Add. Contr. Previdenziale (4% su (C1+C2+D1)               168,00 €   

 5 CNPAIA sulle competenze 4%  su (C1+C2+D1+F4)               174,72 €   

 6 IVA  sulle  competenze (22% su (C1+C2+D1+E4+E5)      999,40 €    

  F)  Totale spese generali          1.860,60 €   

   Totale somme a disposizione       10.710,00 €     10.710,00 €  

   TOTALE INTERVENTO  …...........    30.000,00 €  
 
 
SENTITO il parere del Direttore SS.GG.A.A. nonché responsabile del trattamento dei dati; 

 
DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, le stesse qui si intendono 
trascritte ed approvate; 

2. di Approvare la documentazione completa di tutti gli allegati trasmessi al Dipartimento Istruzione per il 
finanziamento di cui alla Circolare 1/23 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia prot. 1007 
del 31/01/2023; 

3. di quantificare nell'ambito del quadro economico sotto riportato, che prevede le spese tecniche relative alla 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione l’importo complessivo 
di € 4.200,00 oltre IVA,  Cassa e INPS se dovuti, per la redazione della progettazione esecutiva; 

4. Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.32.co. 2 lettera a) del D. Lgs 50/16 
5. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione 

Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on 
line; 

6. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

Il RUP/Dirigente Scolastico 
prof.ssa Fulvia Ferlito 

(firma in digitale) 
 

 
Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale 
considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 
annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

Il RUP/Dirigente Scolastico 
prof.ssa Fulvia Ferlito 

 (firma in digitale) 


